Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar Projeto de Lei, visando 

autorização para criação de novas Fontes de recursos e a aprovação de Crédito Especial no 

Orçamento Geral do Município no valor de R$ 391.095,36 (trezentos e noventa e um mil noventa e 

cinco reais e trinta e seis centavos). 

O referido crédito diz respeito ao Superávit Financeiro de exercício anterior em 

Fontes vinculadas na Secretaria de Assistência Social. A reprogramação dos saldos foi aprovada 

pelo Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS e pelo Conselho Municipal de Defesa dos

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paraná 
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ GABIUETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI N• lt; 3 /2019 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício 
de 2019, no valor de R$ 391.095,36 (trezentos e noventa e um mil 
noventa e cinco reais e trinta e seis centavos). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2018/2021, conforme segue: 

Pro~rama Especificacão Valor R$ 
0022 Assistência Social 11.224,25